
  

 
    CITTA’ DI MARCIANISE 

 
       Provincia di Caserta 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 
n. 315 del 05-06-2024 

 
 

 
Area: SETTORE III : AREA SERVIZI TECNICI,LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE 

Ufficio Proponente: Lavori Pubblici Gestione patrimonio e servizi esterni 
 
 

 
Dirigente: IULIANO ANIELLO  
  
Responsabile del Procedimento: DELLA MEDAGLIA  ANNA 
 
Istruttore: DELLA MEDAGLIA ANNA 

 

OGGETTO: 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO - 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE ED APPROVAZIONE 
QUADRO ECONOMICO POST GARA 

 
 

 
 

Premesso che  
• con Determina dirigenziale n. 194 del 10/04/2024 è stato approvato il progetto esecutivo degli 

interventi di cui sopra del servizio di manutenzione del Verde Pubblico composto dai seguenti 
elaborati agli atti della procedura: 

 Computo metrico 
 Elenco Prezzi 
 Capitolato Speciale D’Appalto 
 Quadro Economico 
 Stima incidenza manodopera 
 Cronoprogramma 
 Elenco dei siti 
 Consistenza alberata 

• Con Determina n. 252 del 07.05.2023 è stata avviata la procedura finalizzata alla scelta del 
contraente e alla stipula del contratto  

• si rende necessario realizzare interventi di manutenzione di manutenzione del verde con urgenza, 
in considerazione dell'arrivo della stagione calda, al fine di garantire la salubrità degli spazi 



pubblici comunali con verde, in quanto il vecchio servizio è venuto alla sua naturale scadenza; 
• a tale scopo sono stati previsti degli interventi di manutenzione finalizzati allo sfalcio della 

vegetazione erbacea, alla potatura e ripulitura delle siepi, 
• per gli interventi sopra descritti bisogna provvedere all’affidamento della medesima ad idoneo 

operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 
• l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento, ai sensi e per gli effetti dell’art 50 comma 1 
lett a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto; 

 
Considerato che: 

• il D.Lgs 36/2023 all’art. 59 prevede che le stazioni appaltanti possono concludere accordi quadro 
di durata non superiore a quattro anni, salvo casi eccezionali debitamente motivati; 

• l’Amministrazione Comunale intende concludere un Accordo Quadro per il servizio di 
manutenzione del verde, ai sensi ai sensi dell’art.59 comma 3 del D. Lgs 36/2023 e s.m.i, con un 
unico operatore per l’esecuzione dei suddetti interventi; 

• il ricorso all'istituto dell'Accordo Quadro, ai sensi dell'art.59 del D.lgs 36/2023, previsto 
obbligatoriamente per lavori e/o servizi di manutenzione per i quali non è possibile 
predeterminare il numero e l'oggetto preciso nel dato periodo, risponde all'esigenza di fornire 
uno strumento flessibile alla P.A. per consentire di eseguire/affidare i lavori, man mano che 
l'esatta misura ed entità viene definita in base alle necessità sopravvenute, rivolgendosi 
direttamente all'operatore economico selezionato già a monte senza dover attivare per ogni 
singolo contratto attuativo lunghe, complesse e ripetitive procedure di scelta del contraente; 

• l'accordo quadro ha per oggetto le regole generali di intesa tra l'Amministrazione Comunale e 
l'operatore economico sulla base delle quali si procederà a redigere appositi ordini di intervento 
ed a stipulare i relativi contratti applicativi; 

 
Dato atto che 

- il RUP dell’intervento è l’ing. Anna Della Medaglia Istruttore Tecnico Direttivo del III 
Settore dell’Ente 

- il RUP, ing. Anna Della Medaglia, ha verificato e validato il progetto esecutivo come da 
verbale agli atti della procedura redatto dal geom. Antonio Tagliafierro, per l’importo del 
servizio pari ad € 65.640,11 oltre iva al 22% compresi di oneri di sicurezza e manodopera 
non soggetti al ribasso ed importo complessivo dell’intervento pari ad € 81.389,13 

- il quadro economico dell’intervento è il seguente: 

 
 QUADRO ECONOMICO 

 A Servizi  
 a1) Valore dell'affidamento  

(Importo massimo pagabile all'impresa per servizi al netto del ribasso 
d'asta, compreso eventuali costi della sicurezza aggiuntivi, oneri di 
discarica, lavori in economia e altri importi che saranno indicati nei 
progetti esecutivi da redigere all'atto della stipula dei singoli contratti 
attuativi e ordini di lavoro, di cui presuntivamente: 

€ 63.728,11 

  di cui costo per la manodopera  € 38.148,64 
 a2) Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 1.912,00 
  Totale A € 65.640,11 

 B Somme a disposizione della stazione appaltante  



 b1) Spese per oneri amministrativi e contributo ANAC € 35,00 
 b2) oneri art. 45 D. Lgvo 36/2023 - (incentivi tecnici e fondo innovazione) 

(2% di A) 
€ 1.312,80 

 b3) IVA su Servizi (22% A) € 14.401,22 

  Totale B € 15.749,02 

  Totale A + B € 81.389,13 

 
- la spesa di € 81.389,40 per la realizzazione del servizio in oggetto è disponibile Capitolo di Spesa 

n°130210.0 “Tutela, semina e manutenzione del verde pubblico” del Bilancio comunale - Esercizio 
2024; 

 
Preso atto che: 
- in data 13/05/2024 questo Ente tramite piattaforma TRASPARE ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b), del d.lgs. 36/2023, ha effettuato richiesta di preventivo a n. 1 operatore per “SERVIZIO 
DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO” agli della procedura; 

- entro il termine di scadenza del 20.05.2024 ore 12.00 è pervenuta l’offerta tramite Portale 
dell’O.E.  ECO.CAR SRL P. IVA 07229461004 Sede legale: Via Dei Sicani, 2, Latina(LT), 
04100 per l’importo pari a € 63.568,79 oltre IVA e comprensivo di manodopera e oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso  

- l’importo totale offerto pari a € 77.552,92 IVA compresa è stato ritenuto congruo alle lavorazioni 
previste a seguito di valutazione del RUP; 

- che il nuovo quadro economico post gara risulta essere il seguente: 
 QUADRO ECONOMICO 

 A Servizi  
 a1) Valore dell'affidamento  

(Importo massimo pagabile all'impresa per servizi al netto del ribasso 
d'asta, compreso eventuali costi della sicurezza aggiuntivi, oneri di 
discarica, lavori in economia e altri importi che saranno indicati nei 
progetti esecutivi da redigere all'atto della stipula dei singoli contratti 
attuativi e ordini di lavoro, di cui presuntivamente: 

€ 61.656,79 

  di cui costo per la manodopera  € 38.148,64 
 a2) Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 1.912,00 
  Totale A € 63.568,79 

 B Somme a disposizione della stazione appaltante  
 b1) Spese per oneri amministrativi e contributo ANAC € 35,00 
 b2) oneri art. 45 D. Lgvo 36/2023 - (incentivi tecnici e fondo innovazione) 

(2% di A) 
€ 1.312,80 

 b3) IVA su Servizi (22% A) € 13.985,13 

  Totale B € 15.332,93 

  Totale A + B € 78.901,72 



 

 
Rilevato che  
- la ditta ECO.CAR SRL P. IVA 07229461004 Sede si è dichiarata disposta ad eseguire i lavori 

richiesti secondo nuovo quadro economico sopraesposto; 
- le somme sono disponibili al Capitolo n°130210.0 “Tutela, semina e manutenzione del verde 

pubblico” del Bilancio comunale - Esercizio 2024; 
- risulta, pertanto, indispensabile avviare i lavori, nelle more di sottoscrizione della lettera 

commerciale secondo quanto stabilito dall’ art. 17 c. 9 e art.3 dell’allegato II.14 del D.Lgs 
36/2023 

 
Considerato che: 
-  il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: B1C08C786E; 
- il CUP di riferimento del presente affidamento è il seguente: H21G24000030005 
Visto 
che il RUP, Ing. Anna Della Medaglia, Istruttore Tecnico Direttivo del III Settore dell’Ente, ha preso 
atto: 
- della documentazione che l’O.E ha predisposto e presente agli atti di questo ufficio 
- del preventivo di spesa redatto 
- gli artt. 17, co. 2, e 50, co. 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 
- del progetto presente agli atti di questo ufficio 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire: manutenzione ordinaria del verde 
pubblico; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono scritte: 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023 per il “SERVIZIO 
DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO” tramite Accordo quadro; 
c) le modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b), del d.lgs. 36/2023;  
d) importo del contratto: importo complessivo € 61.656,79 di cui € 38.148,64 per costo 
manodopera oltre oneri di sicurezza pari ad € 1.912,00 oltre IVA 
e) Modalità di stipula: lettera commerciale 
 

Rilevato che nulla osta all’affidamento alla ditta ECO.CAR SRL P. IVA 07229461004 Sede legale: 
Via Dei Sicani, 2, Latina(LT), 04100   
 
Ritenuto di dover procedere in conformità, si rimette al Dirigente per il prosieguo di competenza. 
 
Visti:  
- gli atti d’ufficio 
- l’art. 183 del Dlgs. 267/00 e ss.mm.ii. 
- l’art 153, comma 5 del D.lgs. 18.08.2000, n.267, che dispone che i provvedimenti dei 

Responsabili dei Servizi che comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione del 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale dei contratti; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
- il vigente Statuto; 
- gli artt. 17, co. 2, e 50, co. 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 
- l’art. 107 del D.lgs. 18.08.2000, n.267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad adottare tutti 

gli atti gestionali; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n°3 del 09/02/2024 esecutiva di legge, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026 e la 
relativa nota di aggiornamento;  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n°4 del 09/02/2024 di approvazione del Bilancio di 
previsione triennale 2024/2026 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di 
cui al D.Lgs n. 118/2011. 

 
Visto altresì: 
- la necessità di intervenire con i servizi di manutenzione del verde pubblico 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti del disposto dall’art.147 bis del D. Lgs.267/2000; 

Visto che:  
- con Decreto del Sindaco n° 11 del 05.03.2024 è stato prorogato, in continuità al Decreto Sindacale 

n. 6/2024, fino alla conclusione della procedura concorsuale per l’assunzione a tempo pieno e 
indeterminato di n.1 Dirigente - Area tecnica, la dirigenza ad interim del III Settore all’arch. 
Aniello Iuliano, 
 
Dato atto della copertura finanziaria 

 

Ritenuto di dover procedere in conformità, si rimette al Dirigente per il prosieguo di 
competenza 

IL DIRIGENTE 

In riferimento alla suesposta relazione istruttoria del RUP Ing. Anna Della Medaglia del III 
Settore dell’Ente, 

DETERMINA 

Per le motivazioni su esposte, che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. di prendere atto dell’offerta pervenuta in data 20/05/2024 tramite Portale dell’O.E.  ECO.CAR 
SRL P. IVA 07229461004 per il “SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE 
PUBBLICO” agli atti della procedura; 

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta 
ECO.CAR SRL P. IVA 07229461004 Sede legale: Via Dei Sicani, 2, Latina(LT), 04100, alle 
condizioni indicate nella lettera di invito, per il servizio di “Manutenzione del verde pubblico” 
mediante affidamento diretto ai sensi ai sensi dell’art. 17, co. 2, e dell’art. 50 comma 1 lett b) del 



D.Lgs. n. 36/2023 per un importo di € 63.568,79 comprensivo dei costi della manodopera e degli 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA per un importo totale pari a € 77.553,92 
IVA compresa; 

3. di approvare il quadro economico a seguito del ribasso offerto dall’operatore economico: 
4.  
 QUADRO ECONOMICO 

 A Servizi  
 a1) Valore dell'affidamento  

(Importo massimo pagabile all'impresa per servizi al netto del ribasso 
d'asta, compreso eventuali costi della sicurezza aggiuntivi, oneri di 
discarica, lavori in economia e altri importi che saranno indicati nei 
progetti esecutivi da redigere all'atto della stipula dei singoli contratti 
attuativi e ordini di lavoro, di cui presuntivamente: 

€ 61.656,79 

  di cui costo per la manodopera  € 38.148,64 
 a2) Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 1.912,00 
  Totale A € 63.568,79 

 B Somme a disposizione della stazione appaltante  
 b1) Spese per oneri amministrativi e contributo ANAC € 35,00 
 b2) oneri art. 45 D. Lgvo 36/2023 - (incentivi tecnici e fondo innovazione) 

(2% di A) 
€ 1.312,80 

 b3) IVA su Servizi (22% A) € 13.985,13 

  Totale B € 15.332,93 

  Totale A + B € 78.901,72 

 
5. di dare atto che l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), è 

già efficace avendo svolto con esito positivo la verifica dei requisiti autodichiarati dalla ditta; 

6. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro € 63.568,79 oltre 
IVA, nella misura di legge; 

7. di attestare che la spesa di € 78.901,72 è disponibile al Capitolo n°130210.0 “Tutela, semina e 
manutenzione del verde pubblico” del Bilancio comunale - Esercizio 2024, come appresso 

specificato: 
 la somma IVA COMPRESA di € 77.553,92, di cui di € 61.656,79 per lavori ed € 13.985,13 

per IVA, in favore dell’O.E. ECO.CAR SRL P. IVA 07229461004 Sede legale: Via Dei 
Sicani, 2, Latina (LT), 04100; 

 la somma di euro 1347,80 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

8. di avviare i lavori secondo quanto stabilito, nelle more di sottoscrizione della lettera 
commerciale secondo quanto stabilito dall’ art. 17 c. 9 e art.3 dell’allegato II.14 del D.Lgs 
36/2023 

9. di attestare la regolarità e la correttezza di quest’atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento comunale sui 
controlli interni; 



10. di attestare che, in ordine al presente provvedimento, risulta garantito il rispetto delle norme a 
tutela della privacy nella redazione degli atti e nella diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e 
degli altri contenuti, ai sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale 
ex art. 32 della legge n. 69/2009 e s.m.i.; 

11. di dare atto, che sarà garantito il rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto 
legislativo n. 33 del 2013; 

12. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet dell’Ente ai sensi 
della vigente normativa. 

  
  
  
 
Marcianise, 05-06-2024 
  
  

IL DIRIGENTE 
  

ANIELLO IULIANO 
 
Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 
  


